¹⁵⁴ Cfr. can. 35 Trullano; Ep. 31 di S. Cipriano: *Ante constitutionem episcopi, nihil innovandum putavimus*.

¹⁵⁵ Cfr. *Concilium Provinciale Primum*, 40; Ep. 6 di S. Cipriano: *Ut ea quae circa ecclesiae gubernacula utilitas communis exposcit, tractare simul, ut plurimorum consilio examinata limare possimus*; ep. 46: *Placuit contrahi presbyterium [...] ut formato consilio, quid circa personam eorum observari deberet, consensu omnium statueretur*; ep. 33 in ord. cler.: *Fratres carissimi solemus vos ante consulere, et mores ac merita singulorum communi consilio ponderare*; S. Ignazio nell'epistola *ad Magnes* afferma: *Unanimes in Deo omnia facere festinetis, assidente episcopo in loco Dei et presbyteris in loco consistorii Apostolorum*; cfr. can. 7 di S. Teofilo d'Alessandria (385-412); can. 26 di Calcedonia (451).

¹⁵⁶ Cfr. Mansi 42, 520. Questo obbligo fu interpretato come concernente della recitazione privata; per gli altri sacerdoti, non esisteva; cfr. can. 16 di Nicea (325); cfr. can. 2 di Antiochia (341); can. 8 di Ancyra (314).

¹⁵⁷ Cfr. «Archivio della Congregazione per le Chiese Orientali (ACCO)», *Fondo. Acta Sacra Congregazione pro Negotii Ritus Orientalis*, I/1862-1863, *Romeni*, ff. 273^r-287^r, 290^v-297^r; cfr. C. De Clercq, *Histoire des conciles*, XI/1, 199; cfr. I.M. Moldovan, *Acte sinodale ale basariceii romane de Alb'a Julia si Fagarasiu*, I-II, Blasiu 1869-1872, (II), 93s.; cfr. A.V. Sima, L'istituzione del capitolo, *Ephemeris Dacoromana*, s.n., 11, 2000, 241ss.

con il breve *Apostolatus officium* del 1 dicembre 1807. Poi, nella bolla *Ecclesiam Christi* del 26 novembre 1853, con cui quella chiesa fu eretta a sede metropolitana, così si disponeva in ordine al capitolo:

Iam vero ut iuxta excellentiorem Fogariensis ecclesiae gradum ipsius presbyterium seu capitulum conveniens decus ac nomen acquirat, suppresso planeque extincto prisco cathedralis titulo; illud ipsum in praesbyterium archiepiscopale seu metropolitanum perpetuo pariter apostolica auctoritate praefata eo modo instituimus, ut illud una cum suis oneribus et muniis consuetis gaudere ac perfrui valeat et debeat honoribus, privilegiis, insigniis caterisque omnibus, quibus aliarum sedium archiepiscopatum graeci ritus catholici uniti presbyteria vel capitula de iure, usu, et consuetudine frui posse dignoscuntur, dummodo illa oneroso titulo vel singulari concessione non fuerit acquisita. Idem propterea presbyterium sive capitulum constare in posterum volumus ex archipresbytero [...] ex ecclesiarcha [...] ex scholiarcha [...] ex chartophilace. Insuper quinque alios adesse mandamus praebendatos metropolitanae ecclesiae servitio addictos etc¹⁵⁸.